МБОУ Индустриальная СОШ

  ПРИКАЗ

31.08.2021г.                                                                                                №72.1 №

п. Индустриальный

Об организации обучения детей с ОВЗ

в 2021-2022 учебном году

      В соответствии с Законом  РФ  от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании»(п.27 ст.

2,ч.4,5 ст.79, ч.3 ст.55), на основании постановления  министерства  общего и

профессионального  образования Ростовской области от 28.03.2014г. №1 «Об

утверждении Порядка регламентации  и оформления  отношений  государственной и

муниципальной  образовательной организации  Ростовской области и родителей

(законных представителей) обучающихся, нуждающихся в  длительном лечении, а также

детей-инвалидов в части обучения по основным  образовательным  программам на дому

или в медицинских организациях», постановления министерства  общего и

профессионального  образования Ростовской области от 30.04.2015г. №5 «О внесение

изменений в Постановления  министерства  общего и профессионального  образования

Ростовской области от 28.03.2014г. №1», в  целях организованного начала учебного года,

сохранения единого образовательного пространства, в связи с введением ФГОС НОО

обучающихся  с ОВЗ  и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями), на основании  заключения ПМПК Кашарского

района  и в целях обеспечения комплексной специализированной помощи  обучающимся

с отклонениями  в развитии,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать в 2021-2022 учебном году  обучение детей с ОВЗ по адаптированным

общеобразовательным  программам в соответствии с рекомендацией  ПМПК, справками

медико-санитарной  экспертизы, с учетом индивидуальных особенностей обучающихся

данной категории, медицинских показаний.

2.Продолжить обучение детей с умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями) по ФГОС для обучающихся с умственной отсталостью.

3.Утвердить списочный состав детей:

3.1. Обучающихся на дому по адаптированным образовательным программам для детей с

ОВЗ (ЗПР) (Приложение №1)

3.2. Обучающихся на дому по адаптированным образовательным программам для детей с

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (Приложение 2)

5.Заместителю  директора  по УВР Резниковой Н.Вл.:

5.1. Осуществлять систематический контроль за организацией обучения детей с

ограниченными возможностями здоровья.

5.2.Обеспечить контроль своевременности  выявления детей с ОВЗ и перевода их на

адаптированные основные общеобразовательные программы для детей с ЗПР или для

детей с умственной отсталостью.

5.3. Оказывать методическую помощь учителям-предметникам, классным руководителям,

осуществляющим деятельность с данной категорией детей.

5.4. Привлекать детей с ОВЗ к участию в кружковой и внеурочной работе, а также в

конкурсах, выставках и др.

5.5. Использовать в учебно-воспитательном процессе нормативно-правовую базу,

регламентирующую организацию инклюзивного образования детей с ОВЗ, детей-

инвалидов.

5.6. Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации педагогических

работников, работающих с детьми с ОВЗ.

6. Педагогу -психологу  Последовой О.Н.:

6.1. Осуществлять профессиональную деятельность, направленную на сохранения

психического, соматического и социального благополучия детей с ОВЗ, обучающихся

инклюзивно и на дому.

6.2. Оказывать помощь обучающимся, родителям (законным представителям),

педагогическому коллективу в решении конкретных психолого-педагогических и

социальных проблем детей с ОВЗ обучающихся инклюзивно и на дому.

7. Основанием для перевода ребенка на обучение по адаптированным основным

общеобразовательным программам для детей с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) считать заключение ПМПК и согласие родителей

(заявление, договор).

8.Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Приложение №1

Обучающиеся по адаптированным образовательным

 программам для детей с ОВЗ (ЗПР)

    1. Киянов Иван

                                                                                                      Приложение №2

Обучающиеся по адаптированным образовательным

программам для детей с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)

1. Семерентьев Владимир